
« x 

1L733 7 Forslag til Lov om Beslutningen af Breendevinsbrcending 1734 « 

altsaa ikke kan bortledes, forinden den kommer 
til Maaleren, hvad enten saadan Bortlednin 
sker af den flydende Vædske eller af Dampe. 
Alle Ledninger, hvorigjennem Spiritusen eller 
Spiritusdampene gaa, forinden Spiritusen naar 
Maaleren, maa derfor være undergivne en 
skarp Kontrol, og saaledes tilgængelige, at den 
fornødne nøiagtige Undersøgelse af dem 
kan sinde Sted, og alle Aabninger paa dem 
maa kunne sættes under Toldlukke, eller gives 
en saadan Indretning, at den deraf ud- 
strøn1mende Spiritus løber tilbage i Kjed- 
len uden at kunne komme andetsteds hen, hvad 
der f. Er. maa være Tilfældet ved dei Brænde- 
riet mulig anbragte Prøvehaner. De Kontrolfors 
anstaltningey der overhovedet maatte være at 
træffe, ville ikke kunne fastsættes ens for alle 
Brænderier; de maa nødvendigvis aspasses efter 
den forskjellige Indretning, som de forskjellige 
Brænderier have, blandt Andet saaledes være af- 
hængige af Svaleapparatets Konstruktion; udtøm- 
mende Bestemmelser i saa Henseende ville derfor 
ikke kunne optages i Loven, men det maa over- 
lades Toldbestyrelsen ved Forholdsordrer at fast- 
sætte de nærmere Regler, som ville være at 
iagtttlgko og de Sikkerhedsforanstaltninger, der 
ville være at træffe, for at Misbrug kan fore- 
bygges, og Skattens rigtige Erlæggelse sikres 
ilfks S§ 24 Og 26)· 

Nogen Fanskeligheizo frembyder Klaringen 
eller m e i eringen. en! overveien e el a 
Brænderierne her i Landet er af enisaadanf 
Indretning, at den gjærende Mæskes Afbrænding 
ikke giver ren Spiritus eller færdig Brændevin 
som Udbytte, men kun« den saakaldte Drank, 
som for at blive færdig Brændevin eller stærkere 
Spiritus kræver en yderligere Destillation, den 
saakaldte Klaring Denne Omdestillation fore- 
tages i disse Brænderier enten i en egen, dertil 
bestemt Kjedel, Klaringskjedlen eller i selve 
Brændingskjedlen, og det er et forholdsvis stort 
Antal Brænderier, i hvilke det sidste er Tilfæl- 
det Da den Drank, der klares, alt engang har 
passeret Maaleren, og dens Mængde og Styrke 
saaledes af denne er talt med til Afgiftsopgjø- 
r»elsen, er det en Selvfølge, at den ikke i klaret 
Tilstand atter maa gaa igjennem Maaleren, 
hvorved der vilde bevirkes en dobbelt Beskatning 
De Brænderier, som benytte Brakndingskjedlen 
til Drcinkens Klaring, ville derfor være ude- 
lukkede fra en Beskatning efter Udbyttet, da deri 
næppe kan gives Svaleapparatet en saadan 
Indretning, at den klarede Spiritus ikke kommer 
til at gaa igjennem Maaleren, og de vedkom- 
mende Redskaber paa den anden Side udenfor 
den Tid, da Kjedlen benyttes til Klaring, maatte! 

« bringes under saadant Toldlukke, at der havdes! 
tilstrækkelig Sikkerhed for, at al Drank lededes« 
gjennem Maaleren. Forsaavidt disse Brænderier 
angaar, vil det saaledes baade være tvivlsomt, 

l. 

om Beskatnitigeri strax kan finde Sted ved dem 
alle, bl. A. ogsaa fordi i flere af dem Svale- 
apparatets Stilling mulig ilke vil tillade An- 
bringelsen af Maaleren, og kan den finde Sted, 
vil den være forbunden med den Uleilighed for 
Brændevinsbrænderen saavelsom for Toldopsynet, 
at dette maa tilkaldes og indsinde sig for at 
aftage Toldlukkeh hver Gang Kjedlen skal be- 
nyttes til Klaring, og atter paascette det, naar 
denne er endt. Disse Spørgsmaal ville dog 
egentlig først da faa større Betydning, naar 
disse Brænderier strax skulde gaa over til en 
Udbyttebeskatniiig i modsat Fald vil der levnes 
dem tilstrækkelig Tid til at foretage de fornødne 
Ændringer ved Brænderiet. 

Men ogsaa i de Brænderier, hvor der haves 
en egen Klaringskjedeh frembyder Klaringen et 
vanskeligt Punkt. Det vil nemlig sees, at Kla- 
ringskjedlen uden stor Vanskelighed vil» kunne 
benyttes til Maeskens Afbrænding, og at en 
saadan Afbrænding kan finde Sted under Form 
og Foregivende af Klaring Denne Virksomhed 
i Bedriften maa derfor være undergiven den 
nøieste Kontrol fra Toldopsynets Side. og om 
det end vel er umuligt, at dette skulde kunne 
overvære Klaringen og paa denne Maade sikre 
Statskassens Interesse, vil det dog være aldeles 
nødvendigt, at ingen Klaring maa foretages, 
førend Anmeldelse derom i betimelig Tid forud 
er sket for Toldvæsenet, for at dette kan udøve 
den fornødne Kontrol (jfr. Z 28), ligesom Mis- 
brug ved Klaringen til Besvigelse as Afgifterne 
bør være undergiven alvorlig Straf (jfr. § 44). 

Det i 1871홢홢72 forelagte Lovforslag der 
i det Hele var stemmende med det tiærværende, 
blev vedtaget af Folkethinget, men vedtoges af 
Landsthinget kun med en Hovedforandising med 
Hensyn til Maalerens Anvendelse navnlig paa 
Grund af, at man nærede Frygt for Apparatets 
Paalidelighed og mente, dels at der i saa Hen- 
seende ikke forelaa tilstrækkeligt Materiale til at 
kunne dømme herom med den Sikkerhed, som 
en saa gjennemgribende Forandring hævede, 
dels at Maaleren ikke skulde passe for vore 
Brænderisorhold. 

Idet man iøvrigt skal henvise til den af 
Folkethitigets Toldudvalg den 11te Mai 1875 
afgivne Betænkning (jfr. Rigsdagstid for 1874 
홢-홢75, L., S p  1337 ff.), hvori er aftrykt en 
paa Foranlednitig af det nævnte Udvalg under 
14de Deebru 1874 af FinanSministeren given 
Feemstilling af de Forsøg, der vare gjorte med 
Apparatet heri Landet, og de Resultater»der, 
saavel her som i Udlandet, antoges at være 
naaede med Hensyn til Apparatets Brugbarhed, 
skal her i samme Øiemed anføres. 

De Forsøg, der alt i 1871 vare paabe- 
gyndte med Maalerens Anbringelse i herværende 
Brænderier, ere stadig blevne fortsatte med samme 
gunstige Resultat; den er for Øieblikket opstillet 
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